

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marțea și Vineria —

Prețul inserțiunilor: un șir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancaite se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Nr. 6100.

(75) 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor de cateheți și a catedrelor de religie din învățământul secundar și școalele normale de stat din localitățile mai jos înscrise, se publică concurs cu termen de 30 zile și se invită candidații a-și înainta cererile de concurs însoțite de documentele despre calificarea reglementară de profesori precum și despre calificarea teologică ce o posed.

a) Posturi vacante de cateheți:

1. Avrig: Școala normală de băieți.
2. Brad: Școala medie de fete.
3. Bran: Gimnaziu de băieți.
4. Cristuruș: Școala normală de băieți.
5. Covașna: Gimnaziu de băieți.
6. Cohalm: Gimnaziu de băieți.
7. Deva: Școala medie de băieți.
8. Deva: Școala medie de fete.
9. Hunedoara: Școala medie.
10. Ilia: Școala medie.
11. Lupeni: Școala medie de băieți.
12. Lupeni: Școala medie de fete.
13. Orăștie: Școala medie de fete.
14. Petroșani: Școala medie de fete.
15. Sănmărtin: Școala medie de fete.
16. Sănmărtin: Școala medie de băieți.
17. Sătulung: Școala medie de băieți.
18. Sătulung: Școala medie de fete.
19. Sf. Gheorghe: Școala normală de fete.
20. Sf. Gheorghe: Liceul de băieți.

b) Catedre vacante de religie.

1. Blaj: Liceul confesional.
2. Brașov: Liceul de stat pentru fete.
3. Brașov: Școala normală pentru fete.

4. Deva: Școala normală pentru băieți.
 5. Petroșani: Liceul de băieți.
 6. Săliște: Școala comerț, medie băieți-fete.
 7. Sebeș: Școala medie, băieți-fete.
 8. Sibiu: Liceul „Principesa Ileana” de fete.
 9. Sighișoara: Liceul de stat pentru fete.
- Sibiu, din ședința școlară a Consiliului arhiepiscopar, ținută la 8 Iunie 1926.

Consiliul eparhial al Arhiepiscopiei ort.-rom. de Alba-Iulia și Sibiu

Scrisori pastorale

II

„Pentru aceia, fraților, mai vărsos nevoiți-vă ca să faceți adevărată chemarea și alegerea voastră, că acestea făcând, nu veți greși niciodată.”

(II Petru 1, 10).

Iubiți frați,

În scrisoarea trecută îți spuneam între altele că «titlul de sfânt și martir e neasemănat mai de cinste decât cel de dezerter». Că însă să «facem adevărată chemarea și alegerea noastră» după cuvântul Sf. Apostol Petru. *Chemare și Alegere!* Două cuvinte în care se condensează sensul preoției creștine. *Ales* din vecinicie preotul este chemat să-și desfășoare lucrarea lui de spiritualizare a vieții omenești prin Hristos, în nestatornicele împrejurări ale lumii pământești — dovadă *alegera* prin *chemare* și demonstrând sublimitatea chemării lui în lume prin întruparea în viața sa personală a dumnezeirii.

Nu mi se pare prea greu de înțeles acest raport esențial dintre alegere și che-

mare pentru cel ce este familiarizat cu intuiția realităților spirituale. *A fi ales* înseamnă a fi înzestrat cu darul unei infinite capacități de perfecțiune iar acest dar este împărțit din vecinicie tuturor oamenilor.

A fi chemat înseamnă a realiza în condițiile vieții tale perfecțiunea pentru care ai fost destinat prin alegere.

Alegerea e preliminară chemării. Ea este mai bine zis o chemare în stare potențială iar *chemarea* este o *alegere* în stare de funcțiune, în stare dinamică.

Chemarea preotului în lume este să realizeze toate virtualitățile spirituale ale alegerii.

În ultima analiză alegerea și chemarea sunt două momente ale uneia și aceleiași realități — chemarea fiind încorporarea individuală a alegerii, sau cu un alt cuvânt, personalizarea ei în timp și spațiu.

Procesul de tranziție dela alegere ca fenomen static la chemare ca fenomen dinamic se săvârșește prin *efort*. Realizarea alegerii prin chemare este un act de verificare a superiorității atât a fenomenului static cât și a celui dinamic.

«Pentru aceia, fraților, mai vărsos nevoiți-vă (efortul) ca să faceți adevărată (verificarea) chemarea și alegerea voastră» (fenomenul static și fenomenul dinamic).

Efortul spiritual săvârșit în lumina idealului creștin face din sfințenia divină, sfințenie umană și eternitate din timp.

Efortul spiritual către perfecțiune nu se poate susține decât prin entuziasm și che-

FOIȘOARA

Rugăciune

smertă se înalță de pe arsura buzelor mele, asemena fumului de pe altarul lui Abel se ridică, către tronul de mărgărit al Domnului.

...Să nu-mi cruți, Stăpâne al îndurării veghe, să nu-mi cruți flința de valul învișor de năpăsele primejdiilor, ci mai îngrabă începe-mi sufletul cu lumina țării pentruca îndrăzneș să-l înfrunt înăbușind fără milă nebuna temere de moarte. Și nu-mi dăruie moleșitoare alinare a durerilor chinătoare, ci păgăna viteză a inimii pentru a te birui îmbălbâșind furtuna ispitelor de vraje.

Iar în câmpul luptelor îndârjite, luminează-mă, Doamne, ca credința de mântuire în puterile străbune ca să nu rădăcesc în căutarea fricoșilor tovarăși.

Spirituește-mi cu harul miliei erinul inimii ca nu camva, în clipa de uitare, cuvârșit de umbra morții, să cerșesc dușmanilor leflină lăbă-

vire. Incunună-mi flința cu nefermărită răbdare, cu flori de spaimă să-mi tuigere nesinceri prieteni în vreme ce blătuitor voi înfrânge înținericul neștiințit cu întreaga-i oștire de duri vrăjmași.

O, nu mă părăsi, Stăpâne, nici în chinul nefericirilor ucigăse; altar de jertfă în sufletul tău să-ți ridice, pe care cărbunii dragostei smerte să nu se stingă: nici în lămina birușelor amețitoare și nici în umbra de durere a înfrângerilor amare.

Ochii tău, Doamne, mă pască cu lumina dreptății milostive, însemnându-mi poruncilor că-rarea viefi cu plătă de strălucire a înțelepciunii tale, doar din grădina simțirilor mele, de pe altarul sufletului, se înalță fumul imțresmat al jertfel: dorurile mele.

Z. Sandu.

Cursuri la Mănăstirea Neamțu se țin între 25 Iulie și 22 August 1926. În programul acestor cursuri, organizate de cercul social creștin Solidaritatea, găsim numele dlor: Dr. St. Bogdan, Dr. V. G. Ispir, G. Bogdan-Duică (va ține cursul în 30 și 31 Iulie, despre Catolicism și biserica unită), Teodor Popescu, Arhim. Scriban, Șt. Ciobanu ș. a.

leoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

Cursul de teologie

Administratorul tractului Brașovului George Haines a dat la guvern cerere să fie el încredințat cu directoratul asupra școalelor neunită. Cererea aceasta s'a dat Consistoriului spre informațiune. Consistoriul, precum ese din toată afacerea, a fost pîntruca slujba de director asupra școalelor neunită să rămână tot în grija directorului Radu Tempea. Guvernul a aprobat părerea Consistoriului, și sub Nr. 936 se prezintă acest decret al Guvernului spre a se publica celor interesați, anume directorului de acolo Radu Tempea și suplicanșului George Haines. Publicând Consistoriul acest decret gubernial, îndrumă pe directorul școalelor Radu Tempea, ca el în această calitate, locuind în Sibiu, în locul reședinței Consistoriului,

sinceritate, adică printr-o profundă conștiință a operei de idealizare la care ești chemat și a jertfelor necesare pe care ești dator să le faci pentru ea.

Prin efortul spiritual către sfințenie, alegerea și chemarea se găsesc într-un punct de coincidență și de perfectă echivalență spirituală.

Fapta creștină este o realitate a conștiinței în cele 2 momente ale ei: alegere și chemare, adică o **sinteză spirituală** care face imposibilă eroarea: «acestea făcând nu vei greși niciodată».

Iubit frate, rugându-te să mă ierți, pentru caracterul speculativ și oarecum abstrus al acestei exegeze și care-ți va părea, poate, forțată și scolastică, să-mi îngădui totuși să continui firul gândului meu și să încerc a pune în evidență datorită efortului spiritual către sfințenie, datorită bazată pe privilegiul alegerii și pe idealitatea chemării, și pe care preotul, prin excelență, trebuie s-o împlinească în această lume nu numai pentru desăvârșirea propriei sale ființe ci și pentru desăvârșirea oamenilor în mijlocul cărora trăiește — și cu care are comună ceia ce vom numi, **datoria responsabilității solidară**.

Viețea spirituală a preoției noastre este staționară. — Ea pare prinsă în vraja unui somn lung — somnul iresponsabilității și al visurilor care nu au nimic de-a face cu realitatea. Somnul este perfecțiunea leneviei — adică a lipsei de efort — sau a oboselii — adică a excesului de efort.

La noi el pare a fi, din nenorocire, rezultatul unui record al lenei interpretate ca lipsă de efort ceia ce înseamnă o stare de insensibilitate progresivă...

În această stare de narcoză spirituală chemarea nu ne mai apare ca o continuitate a alegerii, glasul lui Dumnezeu nu mai are ecou în conștiința noastră și vecinicia nu mai luminează în negurile vieții vremelnice.

Lenea spirituală cu somnolențele ei irezistibile este și urmarea unui prea mare atașament față de bunurile coruptibile ale pământului.

Materializarea vieții preoțești provoacă adevărate letargii ale energiilor ei spirituale.

«**Nevoiați-vă să faceți adevărată chemarea și alegerea voastră**» pare o exortatie indescifrabilă ca înțeles pentru con-

știința amorțită a preoției noastre. Un mare rol are în această operă de mortificare a sufletului preoțesc și a avânturilor lui, incultura spirituală sau cu un alt cuvânt mai drastic, analfabetismul în materie de entuziasm misionar și lipsa de loialitate față de împărăția lui Dumnezeu.

Tu, frate iubit, **nevoiește-te, prin virtute, să-ți adevărești și alegerea, și chemarea ta**, cu certitudinea că **nu vei greși niciodată**.

Într-o lume care «se leapadă de stăpânul care a răscumpărat-o» și care «hulește calea adevărului», datoria ta este să lupți fără odihnă pentru universalizarea sfințeniei, adică pentru divinizarea umanității. — Citește și meditează viețea sfinților și martirilor și vei scăpa de trândăvie și de somnul spiritual. —

Eroismul lor exemplar este o admirabilă cură pentru înviorarea energiilor tale spirituale și vei simți cum și tu te «faci părtaș dumnezeiești firi», fugind, ca ei «de stricăciunea poftelor celei din lume». Ei și-au adevărat «alegerea și chemarea» prin «nevoite bune», adică prin pilda sfințeniei și prin pilda jertfirii. Haide, scutură jugul robiilor veacului și pornește pe urmele lor spre biruințele lor.

Că cel ce nu e ca ei «orb este, nevăzând departe, uitare luând de curăția păcatelor sale celor de demult».

Frate iubit,
Teofil.

P. S. Rogu-te, citește, după ce ai terminat scrierea mea, Ep. II a lui Petru și adăncește îndeosebi cap. III.

De necrezut. Comitetul agrar prin decizia de sub Nr. 538/1926 a împroprietărit biserica greco-catolică din comuna Poiana (județul Hunedoarei) cu 34 jugăre, și anume: 10 pentru biserică, 16 sesione parhială și 8 jugăre sesiune cantorală — cu toate că în **numita comandă nu există nici preot gr-cat. nici biserică și nici an suflet gr-cat.** Pământul dat gr-catolicilor neexistenți s'a luat din pământul în care erau împroprietărit credincioșii noștri de 2 ani. Organele subalterne s'au grăbit a executa decizia comitetului agrar — a preda pământul în posesiunea protopopului gr-cat. din Giosgi — iar pe credincioșii noștri a-i scoate din pământul lucrat și sămănat de ei.

Asupra acestui caz de crasă superficialitate, pe care de astădată ne reținem de a-l infiera după cum merită — vom reveni.

rectorului asupra școlilor normale din Ardeal Radu Tempea.

Cum era organizat acel curs, cât timp dura, cum se începea, cum se termina, unde se ținea, ce studii se învățau, despre aceasta nu știm nimic. Ceea ce știm este, că despre terminarea lui s'a dat testimoniu.

O singură dată aflăm în protocolul Consistoriului. Guvernul face observarea, ca Consistoriul să aibă controlă severă asupra cursului teologic, deoarece din actele ce i se înaintează între documentele candidaților la preoție, a aflat un testimoniu, din care reiese, că respectivul candidat a absolvat cursul în 3 zile. Guvernul observă, că deși acel candidat a putut învăța particular, totuși e prea scurt termenul cursului de 3 zile.

1076. Prin milostivul Decret gubernialesc din 11 Octombrie a. c., Nr. 8103 pres. 17 Novembr. protocolului Consistoriului de pe una lui Noiembrie a. t. cu următoarele reflexii se întoarce înapoi:

Ceremonie provocatoare. Ziarele aduc știrea că zilele acestea în capitala Ungariei s'a organizat o ceremonie militară pentru decernarea titlului de «Invingători» foștilor combatanți din vremea războiului. Serbarea, prezidată de regentul Horthy, a fost pusă sub patronajul zeului **păgân Hadur** al maghiarilor lui Arpad. «Eroii» au depus jurământ, în numele lui Hadur, să răbune și să reînvie Ungaria dela 1914. Clerul și episcopii romano-catolici au fost de față la ceremonia cu adevărat păgânească dela Budapesta. Se zice că Vaticanul va interveni în chestiune, — nu fiindcă «eroii învingători» maghiari ar amenința pacea și bunăînțelegerea cu vecinii, — ci numai fiindcă ceremonia a avut caracter păgân: «eroii» au jurat adică în numele lui Hadur. Pe viitor, va să zică, episcopii și clerul romano-catolic vor putea asista la ceremonii provocatoare ungurești, dacă ele nu vor mai fi patronate de Hadur din vremurile lui Arpad. —

În vreme ce domniile mari dela Budapesta fac jocul patriotismului de paradă, locuitorii necăjiți din orașele și în special din metropola Ungariei își pun capăt vieții în chip înspăimântător: zilnic se înregistrează tot mai dese cazuri de sinucideri. Se anunță chiar înființarea în Budapesta a «Societății generale maghiare a candidaților de sinuciderie», cu câteva sute de membri... Bătălia lui Dumnezeu.

Oaspe distins. I. P. S. Mitropolit **Vasile de Askalon**, președintele tribunalei ecleziastic al Sf. Patriarhiei de Ierusalim, a sosit luni 19 Iulie, la Constanța. A călătorit cu vaporul «Dacia».

La Constanța a fost întâmpinat de Păr. Arhim. Dr. V. Stan, de Păr. Dr. Gr. Cristescu trimiși din partea I. P. S. Mitropolit Nicolae și de P. C. Arhimandritul Duică din partea P. S. Episcop Gherontie. În Sibiu a sosit în ziua de 20 Iulie. În gară a fost întâmpinat de I. P. S. Mitropolit **Nicolae**, care și-a exprimat adâncă mulțumire de a vedea pe I. P. S. Vasile în țara noastră și-i urează bun soțit. I. P. S. Mitropolit răspunzând spune că și-a ținut de datorie să viziteze pe I. P. S. Nicolae a cărui amintire e azi neștearsă la Ierusalim. Apoi împreună înalții ierarhi au participat la serviciul Sf. Liturgii în Catedrala Sf. Mitropolii, după care a urmat recepția la I. P. S. Mitropolit.

I. P. S. Mitropolit Vasile e fost însoțitorul I. P. S. Sale tot timpul pelegrinajului la Sfintele Locuri; ear acum din frățesc îndemn și-a împlinit dorința de a cerceta pe I. P. S. Mitropolit Nicolae la reședința Sa.

Distinsul ierarh este oaspele I. P. S. nostru Mitropolit. — În numele preoției noastre îl întâmpinăm și noi cu cuvintele: «Întru mulți ani, Stăpâne!».

Însuși să învețe pe dieci spre preoție candidații, și să nu încredințeze slujba aceasta dascălului dela școlile normalicești din Sibiu, de vreme ce încă-l pentru învățatura noimei la treapta preoției, nici nu se primesc mai înainte de a se legitima despre săvârșirea aceleia.

Din acestea vedem, că în Sibiu era curs pentru dieci, candidați la treapta preoției, și că conducerea acelui curs de teologie era încredințată directorului pentru școlile neunite Radu Tempea. Mai vedem, că directorului Radu Tempea i se pune la suflet, ca pe acei dieci, veniți la cursul de preoție, el însuși să-i învețe, și lucrul acesta să nu-l încredințeze fratelui sau Nicolae Tempea, dascăl la școala normalicească din Sibiu, deoarece acești dieci veniți la cursul teologic aveau deja testimoniu despre desolvarea învățăturilor din școala normală.

Atăta aflăm deci despre cursul teologic din anul 1804, că el exista aici în Sibiu și că era pus sub conducerea di-

1076 punc. 3 La Nr. 1063 Din înbinarea acestui numer cu Nr. 1047 văzându-se, că diaconul Arsenie Trif la 1 Noiembrie s'au îndreptat a învăța cele de lipsă și la 4 aceeași lună i s'a dat atestat despre săvârșirea acelor, fiindcă în aceeași scurtă vreme tocmal de ar fi fost gătit (praeparatus) de mai înainte, totuși n'a fost vreme din toate obiecturile a se examina, se porucește consistoriului, ca pe candidații de preoție după cădere să facă a-i găti, altminteria I. C. Gubernium va fi silit a porunci, să se pună acolo la examen, și dacă s'ar găsi neharnici, nu numai să vor întoarce napoi, ci și Consistoriului cu refuzia pricinuitelor cheltuieli se vor întoarce.

Consistoriul la această reflexie nu spune nimic, nici nu o amintește.

(Va urma)

La Casa Învățătorilor, în căminul său din Cluj, sânt de ocupat, pe anul școlar ce vine, 197 locuri, unele gratuite, altele cu 1/2 de plată, restul cu solve achitate lunar. Pot înainta cereri, până la 30 August (la adresa: Comitetul Fondului Gh. Lazăr Cluj, Casa Învățătorilor), fiii membrilor activi ai societății acestui fond, dacă urmează studii la universitate. Alte informații se pot cere dela comitet.

Ziua onomastică a Majestății Sale Reginei. În 22 Iulie c. fiind ziua onomastică a Majestății Sale Reginei, la ora 11 a. m. s'a celebrat un serviciu divin în biserică noastră catedrală din partea I. P. C. Sale arhim. Dr. Vasile Stan asistat de protierei Iosif Serafim, Dr. A. Gălea și diaconul I. Dinu.

Au participat I. P. S. Lor Mitropolitul de Asklon Vasile și Mitropolitul nostru Nicolae. Autoritățile militare în frunte cu Dnul General Macarovici, cu toți ofițerii din garnizoană și o companie de onoare din Reg. 90 Inf. cu drapelul și muzica militară; precum și autoritățile civile cu șefii lor.

La rostirea rugăciunii pentru îndelunga sănătate și viață a Majestății Sale Reginei, muzica militară, postată înaintea bisericii a înțonat *La Rugăciune*.

La sfîrșitul serviciului divin părintele protiereu Iosif Serafim a rostit o frumoasă cuvîntare, scoțînd în relief distinsele calități ale scumpei noastre Regine.

După lăstrea din biserică, în fața catedralei, Dnul general Macarovici a adresat ofițerilor și soldaților o însoțită vorbire, arătînd meritele neprețuite ale Reginei noastre câștigate în războiul desrobirii neamului.

A urmat apoi defilearea.

Nr. 5921 Școl.

(70) 3—3

Concurs

pentru primirea elevilor în Internatul arhidiecezan din Sibiu.

Pentru primirea elevilor în Internatul arhidiecezan pe anul școlar 1926—27 se publică concurs.

În internat vor fi primiți în prima linie în mod gratuit orfanii săraci ai preoților și funcționarilor bisericești din arhidieceza ortodoxă de Alba Iulia și Sibiu, cari cercetează vreuna din școlile medii, civile, comerciale sau școala normală din Sibiu, iar ca solvenți vor fi primiți cu preferință copiii preoților văduvi, apoi ai celorlalți preoți și funcționari bisericești activi, precum și orfanii și copiii altor părinți mireni din arhidieceză.

Cele care doresc să fie primiți de nou în acest internat, vor avea să-și înainteze cererile lor Consiliului arhidiecezan la Sibiu până cel mult în 1 August a. c., însoțite de următoarele anexe:

1. Atestat de botez provăzînd cu clauzula oficiului parohial concernent, că petentul și de prezent este credincios al bisericii ortodoxe.

2. Orfanii de preoți vor anexa și un extract familiar extradat de oficiul parohial cu indicarea numelui și etății tuturor membrilor familiei, a comunei bisericești unde tatăl a servit ca preot, data morții tatălui, precum și date precise și amănunțite cu privire la averea mobilă și imobilă ce posedă.

3. Atestat școlar în copie legalizată de oficiul parohial despre ultimul an de școală.

Fiecare petent va avea să arate în petiție la care școală voințe să se înscrie și în ce clasă.

Elevii cari au beneficiat de internat în anul școlar 1925/26 atât orfanii de preoți, cât și ceilalți cari au dovedit purtare bună și spor îndestulător la studiu, întru cât vor și în anul școlar 1926/27 să li se rezerve locurile, au până la același dat să aștepte în scris dorința lor Consiliului, anexând la cerere anexele de sub 1, 2 și 3, căci altcum locurile lor se vor ocupa prin alți reflectanți.

Taxa internatului pentru solvenți va fi pentru fiii de preoți Lei 10,000, pentru copiii mirenilor Lei 12,000 pentru anul școlar întreg, care se va plăti în 4 rate egale și anume: la înscriere, la 1 Noembrie, la 1 Februarie și la 1 Maiu.

Întru cât în decursul anului școlar peste prevederi s'ar dovedi, că această taxă nu este suficientă pentru acoperirea cheltuielilor de întreținere, ea se va majora după împrejurări, fiind cei primiți obligați a plăti diferența la termenul ce se va stabili de către Consiliul arhidiecezan.

Elevii primiți în internat vor fi obligați să aducă cu sine la înscriere următoarele lucruri: 4 cămăși de zi, 4 ismene, 3 cămăși de noapte, 4 perechi de ciorapi, 6 perechi obiele, 6 batiste, haine de pat șale sau străj, tot ori plapomă, perină, 2 cearceafuri, 2 fețe de perină și 1 cuvertură de pat, 3 ștergare, 2 servete, 1 șculeț pentru rufe de spălat 40/50 cm., păhar, cuțit, furculiță, lingură pentru supă și pentru cafea, 1 ceașcă pentru lapte, 3 farfurii, peptene, săpun, perie de dinți, perie de haine și ghețe, ace, ață,

briceag — și hainele și încălțămînta necesară, Rufăria va trebui să fie însemnată cu numele întreg al elevului. Toți elevii, primiți în internat, vor depune la început la administrația internatului, câte Lei 300 în contul stricăciunilor, Lei 200 pentru baie, Lei 100 pentru medic și medicamente, Lei 300 în contul spălatului rufelor și Lei 100 pentru bibliotecă.

Cei primiți în internat vor avea să trimită până la 20 August a. c. în contul taxei suma de Lei 2000, — altcum se vor considera de renunțați și vor fi înlocuiți cu alții. Această sumă — în caz de neaprezentare nu se va restitui în nici un caz.

Internatul se va deschide cu începerea anului școlar, când toți cei primiți vor fi supuși unei vizite medicale.

Fetele nu se primesc în internat, ci numai băieții. Sibiu, la 2 Iulie 1926.

Consiliul arhidiecezan.

Inaugurarea Casei cercuale din Sibiu. Duminică în 19 Iulie s'a predat destinației Sale Casa cercuală a muncii din loc în cadrul unei festivități impozante.

A luat parte la această inaugurare: I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae, Domnul ministru al muncii: Gr. Trancu-lăși, corporațiile muncitorilor și ale patronilor din Sibiu și toate autoritățile locale. Ceremonia sfințirii a fost îndeplinită o asessorii cons. Tr. Scorobăț și Dr. And. Gălea cu diaconul I. Dinu. Cu acest prilej s'au ținut vorbiri ocazionale. Vom publica în numărul viitor vorbirea reprezentantului bisericesc.

Direcțiunea Școlii Normale „Andrei Șaguna”, Sibiu

Înștiințare

La Școala Normală „Andrei Șaguna” din Sibiu, anul școlar 1926/27 se începe în 15 Septembrie. Examenale de primire și de corigență se țin în 10, 11 și 13 Septembrie.

Elevii noi se primesc:

1. În clasa I băieți de 12—15 ani împliniți, cari au absolvit cu bun succes 4 clase primare, au certificat de bună purtare și sînt sănătoși. Elevii admiși primesc burse și semiburse dela Ministerul Instrucțiunii.

2. În clasele II—III se primesc băieți, ear în clasa a IV băieți și fete, cari au certificat de absolvirea clasei I—III cu rezultat bun dela altă școală normală, dela licen, ori dela școala medie și au vârsta corespunzătoare.

3. În clasele V—VII se primesc elevi și eleve, cari au terminat cu succes bun clasele IV—VI la o școală normală cu 7 clase.

Elevii sînt interni. Pentru elevi sînt libere 17 locuri în internatul de fete al școlii. Taxa internatului este 10,000 lei anual.

Primiriile în clasa I se fac în baza unui examen de concurs. Cererile de înscriere, semnate de către reprezentantul legal al elevului (tată, mamă, tutore), cu arătarea profesiunii și locuinței subscrisorului, se vor adresa **până la 1 Septembrie** *art. Direcțiunii Școlii Normale „Andrei Șaguna”, Sibiu*, cu următoarele acte: 1. act de naștere dela Oficiul stării civile; 2. extras din matricola botezătorilor; 3. certificatul de studii al școlii la care a urmat; 4. act de vaccina; 5. certificat de bună purtare dela direcțiunea școlii unde a urmat; 6. certificat de cetățenie română.

Aspiranții la burse vor mai anexa la cerere: 1. certificat dela percepătorul fiscal, vizat și de administrația financiară, prin care să se arate amănunțit dările ce plătește reprezentantul legal al copilului, cătră stat, județ și comună; 2. certificat dela primăria locală, prin care să se arate amănunțit numărul copiilor și vârsta fiecăruia, cum și averea ce o are reprezentantul legal al copilului; 3. un angajament scris, semnat de elev și de reprezentantul lui legal, a cărui semnătură va fi legalizată, că elevul va servi cel puțin 10 ani în învățămînt, în caz contrar va restitui bursa.

Elevii primiți sînt obligați a se prevedea cu *uniformă*, abitur, cărți și rechizite, conform regulamentului școlar.

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, împreună cu oaspele său I. P. S. Sa Mitropolitul Vasile de Asklon, a plecat în 23 I. c. la baie din Karsbad, pe timp de 3—4 săptămîni.

Alegere de protopresbiter. În 21 Iulie a. c. s'a întrunit sinodul protopresbiter al tractului Sighișoara, pentru alegerea de protopresbiter, sub prezidiul comisarului consistorial Transilf Scorobăț. Au fost prezenți 44 membri. Protopopul Cohaalmului Emilian Stoica a întrunit 23 voturi, preotul Aurel Stoicovici în Mihai-Viteazul 20 voturi, iar o bilă a fost albă. Alegerea a decurs în cea mai bună ordine.

Premiu. Ministerul sănătății și ocrotirilor sociale oferă un premiu de 10,000 lei pentru o lucrare privitoare la datoria preoților de a participa activ la propaganda igienei sociale și mijloacele ce trebuie să pună în serviciul acestei propagande. Titlul lucrării este: *Protecția în slujba operelor de ocrotire și medicină socială*. Manuscrisele se vor trimite pe adresa Ministerului Sănătății, serviciul propagandei, până la 31 Decembrie 1926, în mod anonim, însoțite de un motto, care se va scrie și pe pilcul sigilat, în care se va afla numele autorului. Lucrarea nu va putea avea mai mult de 5—6 coale de tipar, format 4 mic. Comisia care va aprecia lucrările și va decerne premii, va fi compusă din doi igieniști și din preoți reprezentanți ai societății «Ajutorul». Alte lămuriri se pot obține dela Ministerul Sănătății, serviciul propagandei.

Facultate de teologie în Iași. I. P. S. Sa mitropolitul Moldovei a înaintat ministerelor de culte și instrucțiune, Sfîntului Sinod și dlui prim-ministru un raport, insistînd să se înființeze cât mai neîntîrziat o facultate de teologie pe lângă universitatea din Iași. Nou facultate va fi un centru de cultură teologică pentru candidații de preoție din Moldova și Basarabia.

Dăruiri. În loc de cunună pe sicriul răposatului paroh Iacob Zorca din Vlădeni, dnii Ioan Hamza protopop în Zernești și Dr. Al. Văsan, prefect de Merceurea-Ciucului, au donat pentru scopuri filantropice câte una mie lei. Li se exprimă mulțămirea.

Act de mulțămire. Comitetul bisericii române ortodoxe din Govădja, prot. Hunedoara, aduce mulțămiri Sindicatului național român al muncitorilor din Hunedoara, pentru suma de 3000 lei, donată bisericii noastre spre procurarea unui clopot. *Pr. Ioan Manica.*

D'ale învățămîntului. Într-o carte apărută de curînd, al cărei autor e fostul ministru, dl Dr. C. Angelescu, se dau unele cifre privitoare la situația învățămîntului în țara noastră. Cifrele spun că: Numărul copiilor de vîrstă școlară din întreaga țară trece peste 2 milioane și jumătate, (12% din numărul total al populației); din acest număr urmează cursul primar peste 2 milioane de copii, (cam 80 la sută din numărul total al copiilor de vîrstă școlară). Mai urmează și cursurile de adulți vre-o 730,000. În întreaga țară avem 23,692 școli primare cu 37,767 de posturi. Școli normale avem 101, cari dau anual peste 4000 de absolvenți. Școli secundare sînt 370 cu 5023 profesori, care dau anual peste 100 mil de absolvenți. Mai sînt încă 92 școli comerciale, la care urmează peste 13 mil de elevi, 172 școli de meserii cu peste 10 mil de elevi, și 71 școli de meserii cu alți vre-o 10 mil de elevi. În sfîrșit la școlile superioare din întreaga țară sînt înscriși vre-o 25 mil de studenți.

Privoliștii macabre. Ziarele rușesti anunță că la Martys'k'n s'au descoperit, într-o pivniță, vre-o 60 cadavre mumificate. Cîteva din acestea au fost aduse la Petrograd și expuse în «Grădina de vară». Celelalte cadavre care nu erau într-o stare prea bună, au fost lăuate în pivniță unde au fost descoperite. Săptămîna trecută însă, cîteva tineri și-au permis să facă o glumă sinistru cu locuitorii vilelor de vară. Ei au scos cadavrele din pivniță și le-au așezat în cimitir. Două cadavre au fost puse ca sentințele la intrarea pivniței, celelalte pe la diferitele morminte. Locuitorii cari au venit să se preumule prin cimitir, fură cuprinși de panică și se produse o mare învîlmășeală.

Dela direcția liceului de fete «Regina Maria» din Cluj. Prenotațiile pentru clasa I se fac (prin petiție timbrată) în zilele de 1—8 Septembrie; Reinscrierile și înscrierile se fac în 10—15 Sept. inclusiv. Taxa școlară e: pentru cursul inferior Lei 1400; pentru cursul superior Lei 1800 plătită în două rate. Taxa internatului e: Lei 12,500 pe an, plătită în trei rate.

ȘTIRI LOCALE

Baletul Operei Române. Reprezentație reușită au dat, în 22 i. c., în sala teatrului sibian, primele laureate ale școlii de balet a operei române din capitală. S-au executat părți din diferite baleturi mai nouă și alte dansuri, în care au excelat doarele Orămadă, Ionescu, Wagner, Kis.

Membrii noi la «Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu» s-au înscris: a) *fondatori*, cu taxa de 200 Lei: dnl. E. Verzar, dir. de bancă, Adrian Cristea, dir. de bancă, Marcu Jantea, prof. de religie, Ioan Ban, comerciant, G. Urian, măștru zidar, S. Severin, măștru instalator, Ioan Mitrea, calfă lăcătuș, A. Noveanu, măștru croitor, Ilie Chidu, prof. de desen și Mihail Grigoraș, dir. școlii de arte și meserii; b) *pe viață*, cu taxa de 100 Lei: dnl. Augustin Stăncu, culeg. tipograf, Valerian Lupu, măștru pantofar, Savu Albu, măștru lustritor, Vasile Moga, măștru pantofar, Ioan Botezan, strungar în lemn, Nicolae Cuntan, comerciant, Maximilian G. Dopp, mașinist tipograf, Aron Opreș, măștru pantofar și Ioan Murășan, măcelar.

Comitetul.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Mihail Eminescu și întemeierea «României June», 1868—1871, de A. A. M. Tip. A. Mureșanu: Brănești & Co, Brașov. O broșură de 19 pagini. Preț 20 lei. (La pag. 4 broșura spune că Ion Slavici este *bănățean*. Greșală: Șiria nu-l în Bănăț).

«Școala bănățeană». Organul «Asociației învățătorilor bănățeni», redactor: Pavel Jumanca, în Caransebeș. Cuprinsul Nrelor 9—12 din 1926: O scrisoare, de Șt. Velovan. Theodore Jouffroy: Scopul vieții (1840). G. Le Bon: Jocurile educatoare. Pasteur: Discurs din Dole (1882). G. B.: De pe sate. Cariera de industrie și comerț. Ștefan Vulpe: Mobilizarea elementului românesc la industrie și comerț. Coriolan Toma: Originele Principatelor române. Cornelia Popovici: Disciplina în școală. Frank-Pouaux: Coloniile școlare. Partea oficială. Informațiuni. — Abonamentul anual 150 Lei. Redacția și administrația în Caransebeș.

Posta redacției

«Politica noastră internă» de Moșu, sub care se ascunde un oarecare Lăzaruș, dușman al ortodoxiei, conține atâtea răsfașate neadevărate, încât ne scutite d'a se ocupa pe larg de asemenea broșură, înclină dintr-un anafabet al cărui latină se resimț în cuvintele sale: «Dixi et salvavi animam meam!»

Nr. 346 prot. 1926.

(69) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III-a **Copșa mică** cu filia **Proștea mare**, prot. Mediaș, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

1. Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fașionate în coala B. pentru întregirea venitorilor preoștești dela stat.

2. Casă parohială cu supraedificatele necesare.

3. Dela circa 50 familii una zi de lucru cu palma.

4. Dela comuna politică 2 sorți lemne de foc în pădure.

5. Stola statorită în ședința comit. parohial din 13 iunie 1926.

Concurenții să-și înainteze cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesic în termenul indicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sârbătoare la biserică, spre a cânta, cuvânta și face cunoștință cu poporul.

Mediaș, 21 iunie 1926.

Oficiul protopopesic ort. rom. al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mireea,
protopop.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr. 196/1926.

(61) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiilor de clasa a III-a mai jos însemnate, aparținătoare tractului **Geoagiu**, se descide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «*Telegraful Român*», și anume:

1. Almașul mare-Bădăet.
2. Almașul mare-Suseni.
3. Almașul mic, cu filia Bunești.
4. Băcăia.
5. Bulbuc cu filia Curpeni.
6. Ceru Băcăinți.
7. Cib.
8. Homorod Suseni.
9. Nădăștia.
10. Porcurea.
11. Uroiu, cu filia Cărpiniș.
12. Valealepi.
13. Valeamare.

Venitele împreună cu aceste posturi sânt cele fașionate în coala B. pentru întregirea dotațiunii dela stat.

Reflecții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesic în termenul deschis, și pe lângă prealabila înțelegere a protopopului se vor prezenta în parohie pentru a se face cunoștință cu poporul.

În lipsă de candidați calificați, pentru unele din aceste parohii se vor admite și învățători calificați în școlile normale confesionale.

Geoagiu, la 15 iunie 1926.

Oficiul protopopesic ortodox român.

V. Goron,
protopop.

(59) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de capelan protopopesic la parohia de casa I **Agnita**, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*, în baza ordinului consistorial Nr. 3674/1926.

1. Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fașionate în coala B. pentru întregirea venitorilor preoștești dela stat.

2. Jumătate din sesiunea parohială, care e de jug. 11 jug. 175 stj. p. și jumătate din alte 9 jug. cu cari se va împrietări biserica ca sesiune parohială, fiind și acum acele 9 jugăre în folosință.

3. Jumătate din ferdelele de cucuruz ce le dau familiile aparținătoare parohiei circa 80; și jumătate din plată în bani 15 Lei de familie ce sânt datori neorusticii să o facă.

4. Lemne de foc dela comuna politică 12 metri cubici.

5. Din toate celelalte venituri parohiale jumătate.

Din toate venitele enumerate aci, cealaltă jumătate compete protopopului.

Atât protopopul cât și capelanul din ferdelele de bucate cedază câte 6 ferdele canturului.

Locuința o va avea în edificiul școlar fiind al bisericii, după ce va fi evacuat do școala de stat. Până atunci va primi un rețut de curțir corespunzător.

Dela concurenții se cere să aibă calificațiunea de parohii clasa I și să se prezenteze în vre-o Duminică sau sârbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în predicare, cântare și eventual serve fiind deja preot, și să facă cunoștință cu poporul.

Timpu când va avea să se prezinte, să fie anunțat oficiului protopopesic mai de vreme, pentru ca să se poată aviza întreg poporul care e risipit cu locuința prin oraș și pe câmp.

Oficiul protopopesic al tractului Agnita în înțelegere cu comitetul parohial din Agnita.

Ioan Alexandru,
adm. protopopesic.

Nr. 1006—1926.

(60) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a **Micfalău**, protopresbiteratul St. Gheorghe, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Venitele împreună cu acest post sânt:

1. Salariul dela stat.
2. Casă parohială cu supraedificate și grădini.

3. Porțiune canonică dela reforma agrară 6 jugăre, eventual ce se va mai putea primi în viitor.

4. a) Simbrie: dela 100 familii câte o ferdele veche de porumb și câte una de ovăș; dela 40 familii câte o jumătate ferdele de porumb și câte o jumătate de ovăș; dela 20 familii câte o zi de lucru, sau prețul ei în bani;

b) competențe de lemne dela familiile de cl. I câte 30 lei, dela cele de cl. II câte 15 lei, dela cele de cl. III câte 5 lei (anual 3000—4000 lei).

5. Stolele uzitate (4000—5000 lei anual).

Concurenții să înainteze cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral la Arpăc (Jud. Treiscaune).

Arpăc, 14 iunie 1926.

Oficiul protopresbiteral ort. român al tractului St. Gheorghe în înțelegere cu comitetul parohial.

Aurel Nistor,
adm. prot.

Nr. 248/1926 prot.

(72) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa I-a **Bala de Criș**, protopresbiteratul Zarandului, se descide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Venitele împreună cu acest post sânt cele fașionate în coala B. cum și salariul dela stat.

Ceie doresc să ocupe acest post, își vor înainta cererile de concurs în termenul regulamentar la oficiul protopopesic al Zarandului, având a se prezenta după posibilitate în parohie în zi de Duminică ori sârbătoare, pentru a face cunoștință cu poporul.

Brad, 29 Martie 1926.

Oficiul protopresbiteral al Zarandului:

Alexandru Fugătu,
adm. prot.

Nr. 268—1926

(71) 2—3

Concurs

Pentru anul școlar 1926/7 sânt a se conferi: 1. Din fondul protopopesic patru burse câte de 1125 Lei pentru studenții dela școale secundare, comerciale, normale și Academia teologică.

2. Din fondul «Ioan și Florica Oncescu» două burse câte de 1750 Lei pentru studenții de liceu.

Bursele se dau numai studenților de pe teritoriul ortopopiatului Sebeș, și la cele de sub 2 au întâietate cei din parohia Răhău.

Cei în drept să-și înainteze cererile provăzute cu extras de botez, certificat școlar și certificat despre starea materială a părinților la Oficiul protopopesic al Sebeșului, până la 20 August a. c.

Oficiile parohiale sânt rugate a atrage atențiunea tinerilor asupra acestui concurs.

Sebeș, 7 Iulie 1926.

Oficiul protopopesic:

Sergiu Medean,
protopop.

Nr. 344 prot. 1926

(64) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a **Vesud**, protop. Mediaș, se publică concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fașionate în coala B pentru întregirea venitorilor preoștești dela stat, precum și pe lângă sesiunea parohială veche de 9 jugăre, încă o întregire a sesiunii parohiale primită prin reforma agrară de 17 jugăre.

Locuința și supraedificate economice deplin corespunzătoare în natură.

Concurenții să-și înainteze cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesic în termenul indicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sârbătoare la biserică, spre a cânta, cuvânta și face cunoștință cu poporul.

Mediaș, la 24 iunie 1926.

Oficiul protopopesic ortodox român al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mireea,
protopop.

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale.